

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de seis meses iniciado el 1 de julio del año 2024 y finalizado el 31 de diciembre del año 2024.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

Al finalizar el período del ejercicio económico N°42, comprendido entre el 1 de julio de 2024 y el 31 de diciembre de 2024, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$46.974 millones de pesos, un 62% más que el mismo período del ejercicio anterior.

El margen bruto fue de \$51.670 millones de pesos, lo que representa un margen del 42% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$34.991 millones de pesos, representando un 28% de los ingresos por ventas, comparados con los \$15.126 millones de pesos del mismo período del ejercicio anterior. El aumento del gasto se debe fundamentalmente al incremento en las ventas y operación de la compañía.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$16.036 millones de pesos versus los \$19.223 millones del mismo período del ejercicio anterior.

Los resultados financieros netos, alcanzaron los \$5.246 millones de pérdida comparado con la pérdida neta de \$1.448 millones del mismo período del ejercicio anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$10.790 millones de pesos, lo que representa una disminución en la ganancia respecto del mismo período del ejercicio anterior del 39%, que fue una ganancia de \$17.775 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 31 de diciembre de 2024 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$118.324 millones registrando un aumento de \$38.902 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo utilizado en las actividades operativas ascendió a \$1.106 millones, el flujo neto de efectivo utilizado en actividades de financiación es de \$201 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión ascendió a \$8.503 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$196.104 millones, estructurada en un 66% a corto plazo y un 34% a largo plazo. Al 30 de junio de 2024, la composición de la deuda se encontraba estructurada en un 78% a corto plazo y un 22% a largo plazo.

Millones de pesos	<u>31/12/2024</u>		<u>30/06/2024</u>	
Deuda financiera no corriente	66.686	34%	36.126	22%
Deuda financiera corriente	<u>129.418</u>	66%	<u>131.896</u>	78%
Total de deuda financiera	<u>196.104</u>		<u>168.022</u>	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2024</u>	<u>30/06/2024</u>
Activo Corriente	350.483	314.611
Activo No Corriente	102.785	89.372
Total del Activo	<u>453.268</u>	<u>403.983</u>
Pasivo Corriente	232.159	235.189
Pasivo No Corriente	95.371	63.581
Total del Pasivo	<u>327.530</u>	<u>298.770</u>
Patrimonio Neto controlante	125.738	105.213
Participaciones no controladoras	0,39	0,22
Total Patrimonio	<u>125.738</u>	<u>105.213</u>

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Ingresos por ventas	122.868,80	75.895,09
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	(239,54)	(806,84)
Costo de ventas	(70.959,21)	(46.786,17)
Resultado bruto	<u>51.670,05</u>	<u>28.302,08</u>
Gastos de administración	(11.472,43)	(4.983,77)
Gastos de comercialización	(21.826,62)	(9.593,52)
Gastos de investigación	(1.692,09)	(549,04)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	(755,05)	6.357,84
Otros ingresos y egresos operativos, netos	112,45	(310,80)
Resultado operativo	<u>16.036,31</u>	<u>19.222,79</u>
Otros resultados financieros	3.267,88	1.745,40
Costos financieros	(8.514,05)	(3.193,28)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	<u>10.790,14</u>	<u>17.774,91</u>
Impuesto a las ganancias	(3.371,21)	(6.127,17)
Resultado del período	<u>7.418,93</u>	<u>11.647,74</u>
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	<u>7.418,93</u>	<u>11.647,74</u>
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	(365,49)	(159,03)
Efecto de conversión a moneda de presentación	13.191,72	56.841,85
Otros resultados integrales del período	<u>12.826,23</u>	<u>56.682,82</u>
Resultado integral total del período	<u>20.245,16</u>	<u>68.330,56</u>
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	20.244,99	68.330,71
Participaciones no controladoras	0,17	(0,15)
	<u>20.245,16</u>	<u>68.330,56</u>

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades operativas	(1.106)	(3.039)
Flujo neto de efectivo utilizado en por las actividades de inversión	(8.503)	(11.782)
Flujo neto de efectivo (utilizado en) /generado por en las actividades de financiación	(201)	10.088
Efectos de los tipos de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	1.889	5.333
(Disminución) / Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	<u>(7.921)</u>	<u>599</u>

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Mercado Interno	120.161	70.591
Mercado Externo	2.708	5.304
Total de ventas	<u>122.869</u>	<u>75.895</u>

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Biotechnológicos	dosis	9.044.446	13.579.865
Cebos	kilos	477.780	851.164
Coadyuvantes	litros	3.679.458	4.336.797
Fertilizantes	kilos	11.965.532	23.198.238
Oportunidad	unidades	3.657.364	13.797.109
Terápicos	litros	332.994	328.029
Tratamiento de Semillas	kilos	118.384	285.383
Formulación Terceros	litros	1.896.245	1.860.644
Granos Almacenados	kilos	155.790	101.471
Semillas	kilos	-	-

VI. ÍNDICES CONSOLIDADOS

		<u>31/12/2024</u>	<u>30/06/2024</u>
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total/ Activo Total)	0,72	0,74
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total/ Patrimonio)	2,60	2,84
Liquidez Corriente	(Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,51	1,34
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	1,22	1,04
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI/Patrimonio)	0,09	0,10
Rentabilidad sobre Activo	(RAI/Activo Total)	0,02	0,02
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,38	0,35
Rentabilidad	Rdo. Neto del ejercicio(No incluye ORI)/PN Total prom	0,06	0,10
Inmovilización del capital	(Activo No Corriente/Total del Activo)	0,23	0,22

VII. PERSPECTIVAS

Se prevé que la economía mundial se expandirá un 2,7 % tanto en 2025 como en 2026, el mismo ritmo que en 2024, a medida que la inflación y las tasas de interés descendan gradualmente.

Las últimas estimaciones, muestran una disminución gradual y sistemática en la tasa de inflación global, al pasar del 6.2% en 2023 al 5.3% en 2024 y al 4.0% en 2025, anticipando que las economías desarrolladas lograrán sus objetivos antes que las emergentes y en desarrollo.

Estados Unidos, tras asumir Donald Trump como presidente, la Reserva Federal comenzó su ciclo de recortes de tasas de interés, llevándola a un rango de 4,25% al 4,50% anual, proyectando dos recortes de tasas de un cuarto de punto porcentual cada uno en 2025. Los funcionarios también proyectan un crecimiento económico ligeramente más fuerte, un desempleo ligeramente más bajo y que la inflación en 2025 sea más alta de lo que pensaban anteriormente.

En Latinoamérica, los temores de una aceleración de la inflación en países como Brasil, Paraguay y Uruguay, sumadas a un debilitamiento del marco fiscal, han llevado a los bancos centrales a frenar el ciclo de recorte de tasas. En el caso de Brasil, la suba de tasas podría contener la depreciación del real. Bolivia atraviesa un debilitamiento muy significativo de su economía cerrando aún más las operaciones de remesas al exterior.

Las perspectivas globales exhiben un equilibrio delicado en términos de riesgos, las tensiones geopolíticas, como los conflictos en Ucrania y Gaza e Israel, podrían aumentar los precios y la inflación, afectando las expectativas de tasas de interés y la estabilidad financiera.

Argentina:

Argentina inició en 2024 un proceso de estabilización de su macroeconomía. En octubre de 2024, Argentina alcanzó un superávit fiscal de 0,5% del PIB, logrando su décimo mes consecutivo de superávit fiscal y comercial, impulsado por un fuerte aumento en las exportaciones, que crecieron un 30% respecto al año anterior.

Sobre crecimiento económico, si bien en 2024 se espera un cierre en alrededor del -3%, para 2025 hay perspectivas optimistas de un crecimiento del 4 al 5%.

Asimismo, en términos de inflación, se proyecta que la misma alcanzará el 18,7% en 2025. Este escenario representaría una reducción significativa de más de 211 puntos porcentuales en comparación con la tasa interanual actual, que es de 254,2%.

En términos relativos, el tipo de cambio proyectado para 2025 sería un 24,95% superior al dólar de la pre devaluación de diciembre de 2023, estimado hoy en \$1.040. Si esta proyección se materializa, la devaluación en 2025 sería aproximadamente del 20%.

En relación al mercado agro en general, se observa un proceso de destoqueo muy significativo, cambios en el comportamiento de compras de los clientes finales, y en las condiciones financieras respecto a años anteriores. El cultivo de trigo se está desarrollando de forma regular a buena, las expectativas de área de maíz muestran una baja respecto a la anterior debido a retrasos en siembra por condiciones climáticas y el efecto de chicharrita, se estima que la baja en hectáreas de maíz se trasladará a soja.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.